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Entidades Cuenta Depositantes Usuarias del Sistema de Cuentas de Depósito "CUD", DIAN, 
Superintendencia Financiera de Colombia, Oficina Principal y Sucursales del Banco de la República. 

22: GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS - GMF Y 
DISPOSICIONES SOBRE CUENTAS DE DEPÓSITO. 

La presente Circular reemplaza el anexo 22-Al-2 de la Circular Reglamentaria Externa DC0-250 
del19 de febrero de 2010, relacionada con el Asunto 22 "Gravamen a los Movimientos Financieros 
- GMF y Disposiciones sobre Cuentas de Depósito". 

La citada circular se modifica con el fin de incluir los códigos de operación 207 Constitución de 
Garantías BVC Exento y 208 Devolución de garantías BVC Exento. 

~"' JOSE TOLOSA BUfrRAGO 
Gerente Ejecutivo 

~-O---
LUIS FRANCISCO~ DUEÑAS 

Subgerente General de Servicios Corporativos 



Hoja 22-Al-2 

CIRCULAR REGLAMENTARIA EXTERNA- DCO- 250 

Fecha: 

ASUNTO: 22: GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS - GMF Y 
DISPOSICIONES SOBRE CUENTAS DE DEPOSITO 

CONTINUACION ANEXO No .1 
COt>J:GODE c~~C~~C - -:ice;<-- )i~~;~ -e coeÚZÓNCEPTO.'-~ .• : -~'"~;= . -· -~~~-=s- -GRAVADO (G) 

OPERACIÓN -_,c~·c_-- __ - _",.~'§·'-·--- .. _ccc;:'coc~'c~:- :~'ceo~itce .-;c_~~~d~c• -'-~,_¡_,~c-"'·-c:· _<_"-- :e EXENTO (E) ; 

175 PAGO COMISIONES, SERVICIOS Y SANCIONES- TERCEROS E 

176 ~RANSFERENCIA POR CARTERA RECAUDADA- TERCEROS E 

177 PAGOS POR CAPITAL E INTERESES SOBRE CREDITOS ·TERCEROS E 

178 DEBITOS POR DEVOLUCION CERT- TERCEROS E 

179 pPERACIONES CON TITULOS FISICOS (EXCEPTO OPERACIONES REPO NUM 5 ART 879 E. T.)· TERCEROS E 

180 PAGOS DE EMISORES SOBRE TITULOS VALORES (TALES COMO CAPITAL, INTERESES; DIVIDENDOS, ETC)- E TERCEROS 

181 pPERACIONES FORWARD SIN ENTREGA DE ACTIVO ·TERCEROS E 

182 ~RANSFERENCIA DE FONDOS A BANCO RECAUDADOR PARA PAGO DE IMPUESTOS· TERCEROS E 

183 pASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y DE INVERSION- TERCEROS E 

184 pPERACIONES DE COMPRA VENTA DE DIVISAS CON ENTIDADES NO INTERMEDIARIAS DE MERCADO CAMBIARlO· E 

185 ~REDITOS INTERBANCARIOS DIFERENTES A LOS ESTABLECIDOS EN EL NUM 5 ART 879 E. T. ·TERCEROS E 

186 DESEMBOLSOS DE CREDITO REALIZADOS POR ENTIDADES DISTINTAS A ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO • E 

187 DEVOLUCION DE 2 PUNTOS DEL IVA POR ADQUISICIONES CON TARJETAS DE CREDITO O DEBITO. E 

188 ONSTITUCION DE GARANTIAS-CAMARA DE COMPENSACION DE DIVISAS E 

189 DEVOLUCION DE GARANTIAS-CAMARA DE COMPENSACION DE DIVISAS E 
190 LIQUIDACION PO SIC ION DEBITO DE LA CAMARA DE COMPENSACION DE DIVISAS E 

191 LIQUIDACION POSICION CREDITO DE LA CAMARA DE COMPENSACION DE DIVISAS E 

192 RANSFERENCIA DE FONDOS ENTRE PROVEEDORES DE LIQUIDEZ Y LA CA MARA DE COMPENSACION DE DIVISAS E 

193 pRCC- LIQUIDACION DIARIA OPERACIONES- POSICION DEBITO E 

194 CRCC - LIQUIDACION DIARIA OPERACIONES - POSICION CREDITO E 

195 CRCC- LIQUIDACION DIARIA DE SERVICIOS - POSICION DEBITO G 

196 CRCC • LIQUIDACION DIARIA DE SERVICIOS - POSICION CREDITO G 

197 RCC- LIQUIDACION AL VENCIMIENTO DE CONTRATOS- POSICION DEBITO E 

198 CRCC- LIQUIDACION AL VENCIMIENTO DE CONTRATOS- POSICION CREDITO E 

199 RCC - CONSTITUCION GARANTIA DIARIA E 

200 CRCC- CONSTITUCION GARANTIA EXTRAORDINARIA E 

201 RCC - CONSTITUCION GARANTIA GENERAL E 

202 RCC- CONSTITUCION GARANTIA INICIAL E 
203 CRCC- DEVOLUCION GARANTIA DIARIA E 
204 CRCC- DEVOLUCION GARANTIA EXTRAORDINARIA E 

205 CRCC- DEVOLUCION GARANTIA GENERAL E 

206 RCC- DEVOLUCION GARANTIA INICIA E 

207 <.;ONSTITUCIÓN DE GARANTiAS- BVC E 

208 DEVOLUCIÓN DE GARANTiAS- BVC E 

441 RASLADO DE IMPUESTOS A LA D.T.N NUM.3 ART.389 E.T.TRANSFERENCIA RETENCION EN LA FUENTE E RECAUDADA 

442 RASLADO DE IMPUESTOS A LA D. T. N NUM.3 ART.389 E. T. TRANSFERENCIA DEL IMPUESTO A LAS VENTAS E RFr.ALlnAno 

443 RASLADO DE IMPUESTOS A LA D.T.N NUM.3 ART.389 E. T. TRANSFERENCIA TRIBUTOS ADUANEROS RECAUDADOS E 

444 l"~~~R~~~E IMPUESTOS A LA D.T.N NUM.3 ART.389 E.T.TRANSFERENCIA DE IMPUESTOS PARA PRESERVAR E 

445 ~RASLADO DE IMPUESTOS A LA D.T.N NUM.3 ART.389 E. T. TRANSFERENCIA DEL IMPUESTO DE RENTA RECAUDADO E 

450 ENTREGA DE EFECTIVO MONEDA NACIONAL G 

452 i!RASLADO DE IMPUESTOS A LA D.T.N NUM.3 ART.389 E. T. TRANSFERENCIA DEL IMPUESTO AL PATRIMONIO 
RECAUDADO E 

454 ENTREGA DE EFECTIVO MONEDA NACIONAL A LOS l. M.C. PARA PAGO DE GIROS DEL EXTERIOR E 


